PROJETO DE LEI N. 006, DE 15 DE AGOSTO DE 2017.

“DÁ NOME A RUA RICARDO NATAL

VACCARO E DETERMINA OUTRAS

PROVIDENCIAS.”

 A Vereadora que subscreve, apresenta ao Plenário o seguinte Projeto de Lei.

 Art. 1º - Fica denominada RUA RICARDO NATAL VACCARO, o logradouro que

tem como início o lado par da Rua Dr. Luiz Carlos Farret, (Coordenadas 27º 33’16,61” S e

52º31”48,46” O- inicio), tendo 110 (cento e dez) metros de extensão, (Coordenadas

27º33’20,04”S e 52º31’48,41” – final), centro, neste Município.

 Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições

em contrario.

 Sala das Sessões, aos 15 de agosto de 2017.

_________________________________

Solange de Souza Bottini,

Vereadora.

JUSTIFICATIVA

 Considerando que fui procurada pelos moradores que ali residem e devido ao fato de esta

Rua não ter um nome oficialmente registrado, o que causa transtornos aos próprios moradores,

que usualmente usam um nome fictício.

 Ainda somando-se ao fato de que por solicitação e aprovação dos próprios moradores da

Rua conforme segue anexado o Termo de Aceitação de Nome de Rua devidamente assinado por

todos que ali residem.

 A subscritora apresenta o presente Projeto de Lei, tendo como denominação oficial Rua:

Ricardo Natal Vaccaro.

 Nascido em 17 de dezembro de 1.918, em Monte Belo, distrito de Bento Gonçalves/RS.

Casou-se em 06 de maio de 1.939, com Amábile Ângela Zaffari, em Vila Maria, distrito de

Guaporé/RS. Tiveram 12 filhos, entre eles Inês Cantelli e Ari Vaccaro.

 Mudou-se no inicio de 1.940, para Vila Santo Isidoro, São Valentim, distrito de

Erechim/RS, e trabalhava como agricultor. Após dois anos, estabeleceu-se com comércio de secos

e molhados.

 Fez parte ativa na criação da Capela Santo Isidoro. Em 1.952, mudou-se para Erval

Grande, município de Erechim/RS, onde residiu por mais de quatro anos.

 Em 1.957 mudou-se para Santa Lucia, Benjamin Constant, município de Erechim/RS,

onde trabalhou com comercio de secos, molhados, produtos coloniais e tecidos.

 Em 1.961 mudou-se para a Avenida Castelo Branco, centro, São Valentim/RS, onde

trabalhava com comércio e/ou minimercado, que no ano de 1.964 transformou no Comércio de

Combustíveis Vacaro, posto este de combustíveis que continua da família até hoje.

 Nesta cidade, foi membro ativo da sociedade, cooperando com o Colégio das Irmãs,

Grupo Escolar, Esporte Clube Caramuru e principalmente com a Igreja Matriz de São Valentim.

 No início de 1.978, mudou-se para Porto Alegre onde trabalhou no Supermercado Zaffari

S.A., na recepção de mercadorias. Vindo a falecer em 04 de agosto de 1.992, com 74 anos.

Assim entendemos que a homenagem é justa e merecida

 tendo em vista o mesmo residia no local e prestou serviços relevantes à comunidade.

Desta forma apresento a sugestão para denominação da Rua em apresso, com o nome do

Senhor Ricardo Natal Vacaro,

 Assim, após tramitação regimental, conto com a colaboração dos demais Vereadores para

a aprovação da mesma.

_________________________________

Solange de Souza Bottini,

Vereadora.